Lim gentes Germanicas initio nullas leges scriptas observasse, *cum literarum secreta velut scriptiois elementa viri pariter ac fœmina ignoraverint*, testis est Tacitus *de morib. German.* Neque enim legibus multis, scriptis quidem, opus est, ubi morum est simplicitas. Saxonum tamen mores imprimis confirmavit Carolus Magnus, leges novas prorsus iis addens. Quas cum aliis variis consuetudinibus congeffit & latina lingua conscripsit Epko vel Eccardus à Repka vel Repkau seculo post Christum natum XII. Conring *lib. de orig. jur. german. c. 30.* postmodum rogatu Hojeri Comitis Falckensteinii, tunc temporis unus ex Tetrarchis Saxoniae germanicè versum. Idemque jus postea ab Ottone I. Imper. fuit confirmatum & germanicè *Landrecht* dictum. Quæ jura apud Germanos, etiã non Saxones, in magno sunt habita honore, & diligenter servata. Tandem jura Romana in consortium assumpta tantum obtinuere robur, tanquam ipsi germani ea sibi condidissent. Ast obtinet in multis articulis inter hæc jura peculiaris quædã diversitas, ita ut Saxonica quæ ampliando, quæ restringendo transilient vel relinquunt civilis juris terminos. Quanquã à dispositione juris civilis recedendum

A

non

non sit, si non speciali juris Saxonici dispositione vel obser-  
 vantia constet. Ne dicam, quæ Serenissimi Electores ac  
 Duces Saxoniae in suis ditionibus sanxere. Ut proinde  
 quilibet, qui jus statuendi habet, de rebus ad civitatem  
 spectantibus statutariis juribus promulgare, suosque  
 tantum cives habere possit devinctos. Quarum tamen ob-  
 servantia non ligat omnes omnino, prout jus civile uni-  
 versale, sed suos tantum cives, qui territorio nomen dede-  
 runt Petr. Gilken ad auth. Quas actio C. d. SS. Eccles.  
 c. 2. l. 13. Sic quibusdam in causis juris Saxonici dispositione  
 communi neglecta specialis praevalet; & è contrario,  
 quaedam secundum jus commune olim decisa novis con-  
 stitutionibus, & decisionibus vel confirmantur vel mu-  
 tantur, vel quandoque plane nova fiunt ac custodiun-  
 tur. Exemplo est *Præscriptio Saxonica*, hoc loco (nolu-  
 mus derivationem & acceptionem vocabuli, nec non  
 ea, quæ ad cognitionem præscriptionis in genere scitu  
 necessaria sunt, toties discussa huc recoquere) denotans  
 certum temporis momentum jure Saxonico præfixum,  
 intra quod debet fieri, nisi quis jure suo excidere velit;  
 quæ multa à jure communi separata habet. Quam solen-  
 nis dissertationis loco in sua peculiaritate, ut ita loqui  
 liceat, & sic efficienter Saxoniam dictam & quatenus con-  
 venit cum communi, secundum ordinem momentorum  
 seu intervallorum, tractabimus. Annuat D E U S  
 coeptis!

## SECTIO I.

De

PRÆSCRIPTIONE SAXONICA  
MOMENTANEA, DIERUM ET  
MENSUUM.  
THESIS I.

Statim ac hæres intelligit mortem ejus, cui successurus est, bona defuncti *confestim* obsignari faciat, observantiâ fori saxonici introductum est. Si verò hoc omittat, vel post aliquot v. gr. tres, quatuor &c. dies, cum sese immiscuerit rebus hæreditariis, eas obsignet, ab omni suspitione dissipatæ hæreditatis vix tutus & immunis habetur, ita ut postmodum exhibens inventarium id jurisjurandi religione corroborare ac munire debeat, per tradita Molleri *lib. 2. Semestr. 14. n. 5.* Et ita Scabini Lipsienses pronunciarunt, teste Carpzov. *p. 3. const. 33. d. 10.* Momentaneum quoque est fatale *interponende appellationis*, quando sententia concernit res metallicas, per textum in Sanctione Elector: quæ vocatur *Silberordnung art. 114.*

Th. II. In iis quæ de momento in momentum currunt, etiam *horarum puncta* observanda sunt. Quemadmodum in Instrumentis appositio horæ vel momenti prioritatem pignoris importat Neguzant. *tr. de pignor. p. 5. n. 21. 43.* Sic in foro Saxonico in prælatione arresti momenta & horarum puncta probantur, ut is, qui prius judicem pro Arresto sibi decernendo adiit & impetravit, alteri præferatur, quia prior tempore potior est jure *c. 54. de R. 7. in 610.* Id quod Constitutione Electorali Saxonica *28. p. 1.* habetur §. *ferner sollen / verb. von der Stunde anzufangen & process. judic. tit. 48. in pr. vers. von dem Tage und Stunde an / da sie erstlich den Nummer schriftlich angelegt.* Sin autem plures arrestantes simul arrestum impetraverint, ut

de momento prioritatis constare nequeat, pro rata pariter admittuntur arg. §. Da auch ihrer zween oder mehr *fin. tit. 44. Constit. Elect. Sax. 28. §.* nach iezo berührten. Item in subhastatione licitator durante subhastationis tempore, *ultima hora* majus pretium offerens audiri debet Carpzov. *proc. tit. 25. art. 4. n. 66.* illudque tempus currit de momento in momentum. Fatale quoque decendii in leuteratione incipit currere à momento ipsius horæ, qua sententia publicata est, adeo ut decendio nō satisfacto dicatur, si leuteratio alia post hora interponatur, dicit Dan. Möller. *ad Const. Elect. p. 1. c. 19. n. 7. §. 8.*

TH. III. Jurare jussus intra *octiduum* à tempore, quo sententia transit in rem judicatam, se offerre debet; Si negligat istum terminum, ei præscribitur *Ord. proc. tit. 18. von Eyzden deroselben delation §. 5.* Nach dem auch *vers. würde* aber / quia forma præscripta præcisè observari debet, nec per æquipollens adimpleri potest, ita ut octiduum illud anticipari nequeat, sed si anticipatur, antequam decendium fuit elapsum, juramentum pro deserto habeatur *Ord. proc. d. r.* Rigor tamen iste remittitur, si jurare jussus aliquam causam habeat petendæ dilationis, vel absentiz excusandæ probabilem, tunc alius jurandi terminus primo elapso non immittò conceditur Moller *ad. Const. Elect. 12. p. 1. n. 2.*